Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores São Jerônimo.

ATA N.º 24/2019

Aos doze dias do mês de agosto do ano de 2019, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Dornelles Marcolin. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 1 - OF.GP.Nº 199/2019 - Encaminha Projeto de Lei º 56/2019 - Altera Lei 2395/2005 que instituiu o sistema de sobreaviso no serviço público Municipal. 2 - OF.GP.№ 206/2019 - Encaminha Projeto de Lei 57/2019 - Altera Lei 1715/1999 que dispõe sobre o pagamento dos adicionais de insalubridade e periculosidade. 3 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. João Batista Pozza - Diretor do Hospital de São Jerônimo. ORDEM DO DIA: Ver. Gilnei: 1 - O Vereador que esta subscreve requer, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, junto ao Departamento de trânsito um estudo relativo as instalações dos containers, limpeza e recolhimento de lixo, pois ficam próximos as esquinas, prejudicando a visualização dos motoristas e pedestres, podendo causar acidentes. Aprovada por unanimidade. Vereadores Gilnei e Clóvis: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem requerem, após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras que seja feita a manutenção das ruas Bento Gonçalves, e Ramiro Barcelos, devido a grande quantidade de buracos abertos na colocando uma camada de asfalto, pois as mesmas estão aguardando o recapeamento total onde está contemplado no projeto FINISA. Aprovada por 8 votos a favor e 2 contra dos Vereadores João Ramos e Amaro Azevedo.Ver.Artur: 1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao executivo através do setor de tributos um estudo da planta do IPTU do Porto Conde, moradores mostram-se insatisfeitos com os valores expressivamente elevados. Aprovada por unanimidade. Ver. Clóvis:1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras, que realize a canalização do valo onde cruza esgoto a céu aberto localizado nos fundos do novo Posto de Saúde, próximo a rua Lirio F. dos Santos, no Bairro Chananeco. Aprovada por 8 votos a favor e 2 contra dos Vereadores João Ramos e Amaro Azevedo. Ver. Amaro: 1 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar que a Mesa Diretora envie ofício para Corsan (Companhia Riograndense de Saneamento), para que seja realizado o recapeamento asfáltico na rua Antônio de Carvalho, pois à grande fluxo de veículos devido ter acesso a saída da cidade como também a Universidade ULBRA. Aprovada por 9 votos a favor e 1 contra do vereador João Ramos. 2 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário solicitar a Mesa Diretora que envie convite para uma reunião especial o Presidente do COREDE (Conselho Regional de Desenvolvimento) o senhor Álvaro Werlang, com as seguintes Pauta: quais os recursos que o município de São Jerônimo recebeu na Consulta Popular entre outros assuntos. Aprovada por unanimidade. Vereadores Filipe Almeida e Filipe Ramos: 1 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretiva desta egrégia Casa Legislativa, em consonância com o Art. 69, inciso IV, parágrafo 2º. do Regimento Interno, que seja criada "COMISSÃO ESPECIAL" para tratar de melhorias e atualização na Regulamentação dos Serviços de Táxi do Município de São Jerônimo. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 50/2019 - Autoriza a cedência do Ginásio de Esportes e seu respectivo terreno. Aprovado por unanimidade com mensagem modificativa de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 55/2019 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar de R\$ 40.000,00. Aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 56/2019 - Altera

LIDO EM SESSÃO

Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br CNPI: 90 893 439/0001-83 – CEP: 96700-000 – São Jerônimo – RS

a Lei 2395/2005 que institui o sistema de sobreaviso no serviço público municipal. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 57/2019 - Altera a Lei Municipal 1715/1999 que dispõe sobre o pagamento dos adicionais de insalubridade e periculosidade. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 54/2019 - Autoriza cessão de uso de imóvel do Município ao estado do Rio Grande do Sul para instalação do Presídio Estadual de São Jerônimo. Em Comissão com o Vereador Amaro Azevedo. Em discussão e votação Projeto de Resolução nº 11/2019 - Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo e dá outras providências. Em vistas na Sessão Ordinária do dia 05/08/2019 com o Vereador Amaro Azevedo. **GRANDE EXPEDIENTE**: Usou da Tribuna Popular o Senhor João Batista Pozza, também usou da Tribuna o Senhor Prefeito Municipal Evandro Agiz Heberle para prestação de contas do Projeto CURA. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 12 de agosto do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

Rodrigo Dornelles Marcolin

Presidente

Plenário, 12 de agosto 2019.

Elisa Mara Rocke de Souza 1ª Secretária